¶ Christus sine dubio legislator diuinus est, & doctrina eius ius diuinum, id est, quod nulla potestas mutare aut dispensare potest. At si pœnitentiã in eo loco a Christo docta, significat pœnitentiã sacramentalem (id est, satisfactionem) & hanc potest Papa mutare, & de facto mutat pro arbitrio suo, ergo uel Papa habet in arbitrio ius diuinum, uel est in deum suum impiissimus aduersarius, irritum faciens mandatū dei. Quod si hoc audent asserere, qui ad laudem dei, & defensionem Catholicæ fidei, & salu-

etæ sedis Apostolicæ honorē, & pro ueritate reuelanda, & erro-
ribus supprimendis gloriantur sese disputare, deniq; si sic hono-
rant ecclesiam, tuenturq; fidem, qui terrifico & immaniter (pe-
ne dixissem inaniter) iactato titulo, **HÆRETICAE PRAE-
VITATIS INQUISITORES** uolunt uideri, quid quæ-
so relictum est, uel insanissimis hæreticis, quo & ipsi Papam &
sedem Apostolicam blasphement & criminentur: Hos ego nõ
inquisitores, sed inistores hæreticæ prauitatis, libera uoce pro-
nuntiarē. Tales & tam prudenter positæ sunt fere omnes con-
clusiones, quas amplissima illa & innocētissima papyrus passim
circumfert, subiecta uanitati non uolens. Quas si omnes uellem
cõfutare, grandi uolumine opus foret, & totū pene chaos quar-
ti Sententiarum euoluendum cum suis scribentibus. Sed tu le-
ctor esto liber & candidus, quo possis ex hac una discere omnes

CONCLUSIO III.

Manet itaq; poena, donec manet odium sui (id est, poenitē-
tia uera intus) scilicet usq; ad introitum regni cœlorum.

Et hanc assero & ostendo.

PRIMO. Certa sequela tanq; corollarium sequitur ex dictis
Quia si omnis uita est poenitentia & crux Christi, non solum in
uoluntarijs afflictionibus, sed etiam in tentationibus diaboli,
mundi, & carnis, quinetiam in persecutionibus, & passionibus
ut ex prædictis, ex scriptura tota, ex ipsius inet sanctis sanctorum,
& omnium martyrum exemplis patet, certum est quod crux il-
la usq; ad mortem, & sic ad introitum regni durat.

Secundo illud patet etiam in alijs sanctis. Sanctus Augustinus
Psal. vij. poenitentiales sibi fecit scribi, & eos cum lachrymis ora-
bat & meditabatur dicens, **E**tiam si Episcopus quicumq; iuste ui-
xerit, nõ debere tamen sine poenitentia de hoc mundo eum dis-
cedere, ita & Beatus Bernardus agonizans clamauit, **P**erдите ui-
xi, quia tempus perdididi, Nihil habeo, nisi quod scio, quia cor cõ-
tritum & humiliatum deus non despiciet.

Tertio ratione. Tam diu Crux illa poenitentiae debet durare,
donec secundū Apostolum destruat corpus peccati, & pereat
ueteritas primi Adæ cum sua imagine, & perficiatur nouus A-
dam ad imaginem dei, sed peccatū manet usq; ad mortem, licet

M. L. RESOLVTIONES DE VIRTUTE IN

quotidie minuatur per renouationem mentis de die in diem.

¶ Quarto, saltem poena mortis manet in oibus, timor etiã mortis, certe poena oim penarũ, & ipsa grauior morte, in plurimis, ut taceã de timore iudicij & inferni, de tremore cõscientiã &c.

CONCLUSIO V.

¶ Papa non uult, nec potest remittere ullas poenas, præter eas, quas uel suo, uel Canonum arbitrio imposuit.

¶ HANC disputo, & doceri humiliter peto, & ut in præfatiõẽ rogauì, ita adhuc rogo, manũ porrigat q̃ põt, & mea motiua attendat. Primo colligamus gña poenarũ, quas fideles pñt pati.

¶ Prima est æterna, gehenna damnatorum: de qua nihil ad propositum. Certum est enim, quod hæc nec in summi, nec infimi Pontificis potestate est, ut omnes in tota ecclesia tenent, quam solus deus per remissionem culpæ remittit.

¶ Secũda est purgatorij, de q̃ infra uidebimus in sua cõclusiõẽ, interim accepimus nõ esse eã in potestate Põtificis, aut ullius hois.

¶ Tertia, ipsa uoluntaria & euangelica, de qua supra dictum est, quod eam operet̃ poenitentia spiritualis, secundum illud. i. Cor. xi. Si nos ipsos iudicaremus, non utiq; iudicaremur a dño. Hæc est crux illa & mortificatio passionũ, ut supra Cond. iij. **¶** Cum aut̃ hæc sit præcepta a Christo, & de essentia poenitentiaẽ spũalis ac oino de necessitate salutis, nullo modo est in potestate ullius sacerdotis, neq; ut augeat, neq; ut minuat. Non enim ex arbitrio pendet hois, sed ex gratia & spiritu, imo hæc poena minus est in potestate Papæ, q̃ omnes aliæ poenæ cuiuscũq; nois sunt. Siquis dem æternã, purgatoriã, afflictiuã, saltẽ oratione potest tollere a pud deũ, sicut põt gratia iustificante impetrare peccatori. **¶** Hanc aut̃ nõ potest tollere, nec oratiõẽ quidẽ. Quin potius eam debet impetrare peccatori & imponere, i. imposita nuntiare, non minus q̃ gratia impetrat, alioquin euacuaret crucem Christi, & reliquias Cananæ orũ copularet filijs & filiabus suis, & hostes dei (idest, peccata) nõ occideret ad internicionẽ, nisi uideret aliquos nimio seruore plus sese affligere, q̃ expedire, eorũ saluti, & aliorum necessitati. Tunc non solũ remittere, sed prohibere debet, sicut sanctus Paulus Timotheo dicit. Noli adhuc aquã bibere &c. **¶** Quarta est Castigatoria, & flagellatio dei, de qua P sal. lxxxix.

Si aut peccauerint filij eius, & legē meā nō custodierint, uisitabo in uirga iniquitates eorū, & in uerberibus hoīm peccata eorum

Hanc pœnam extra manū esse Pontificū quis dubitat? Quandoquidem sese innocentibus eam dicit imponere Hierem. xlix. Ecce quibus non erat iudicium ut biberent calicem, bibentes bibent, & tu quasi innocens relinqueris: Non eris innocens, sed bibens bibes. Et eiusdem. xxv. Ecce in ciuitate, in qua inuocatū est nomen meum, ego incipio affligere, & uos quasi innocentes eritis: nō eritis innocentes. Inde B. Pe. i. Pe. iij. Nunc tempus inchoandi iudicium a domo dei, quod si primū a nobis, quis finis eorum, qui non credunt Euangelio? Apo. iij. Ego quos amo, castigo. Et Heb. xij. Flagellat autem omnem filium, quem recipit. Quod si summus pontifex hanc remittere uellet, aut peccator remitti crederet, certe futurū est, ut adulterini & spurij fierent, ut Heb. xij. Si extra disciplinā estis, cuius participes facti sunt omnes, ergo adulteri & non filij estis. Hanc enim Ioan. Bapt. & sanctissimi pertulerunt. **A**dmitterem tamen per orationes ecclesie posse tales aliquas pro infirmis tolli, scilicet morbos, agitudines, pestes, febres, sicut B. Iacobus docuit presbyteros ecclesie induci, & ungi infirmum, ut dominus eum alleuiet infirmū propter orationem fidei. Et quid moror? quasi ulli Christiano dubium sit, flagella dei non potestate clauium, sed lachrymis, & oratione tantummodo posse tolli, & magis per impositionem aliarum pœnarum, q̄ per remissionem. Sicut Niniuitæ pœnitentias suas humiliter sese affligentes meruerunt auertere flagellum subuersionis eis intentatum. Alioqui si sacerdos ecclesie siue summus siue infimus, potest hanc pœnam potestate clauium soluere, pellat ergo pestes, bella, seditiones, terremotus, incendia, caedes, latrocinia. Item Turcas & Tartaros, aliosq; infideles, quos esse flagella & uirgam dei, nemo nisi parum Christianus ignorat. Dicit enim Esa. x. Ve Assur uirga furoris mei & baculus ipse est. In manu eius indignatio mea. Licet plurimi nūc & ijdem magni in ecclesia, nihil aliud somnient q̄ bella aduersus Turcam, scilicet non contra iniquitates, sed contra uirgam iniquitatis bellaturi, deoq; repugnaturi, qui per eam uirga sese uisitare dicit iniquitates nostras, eo quod nos nō uisitamus eas.